(89) Queste le edizioni utilizzate per il confronto: *Dioscorides Latinus per ordinem alphabeti*, Colle, 1478; *Opera omnia Ysaac in hoc volumine contenta cum quibusdam aliis opusculis, cum tabula [et] repertorio omnium operum et questionum in commentis contentarum*, vol. II, Lugduni, 1515 (= «Tractatus Constantini de gradibus», all'interno del II libro della *Practica Pantegni*); Constantinus Africanus, *Pantegni (Practica)*, ibid.; Constantinus Africanus, *Viaticus*, ibid.; *DG*, in *Constantini Africani opera omnia*, Basel, 1536; Platearius, *Liber iste*, in: E. MÜLLER, *Der Traktat 'Liber iste' (die sogenannten Glossae Platearii) aus dem Breslauer Codex Salernitanus*, Diss. Berlin, 1942; Platearius, *Practica*, ed. RECIO MUÑOZ, cit. n. 86.

CI, ed. WÖLFEL cit. n. 29, p. 142,
Nota 717

Fonti

feculentior et impurior et rubea dicitur. Tertia liquidior que liquida que etiam pligia dicitur.

storace, che distingue tra *storax calamita*, *liquida* e *rubea*.

Bona est in colore rufa, in odore suavis, in sapore pontica cum amaritudine et manibus potest malaxari.

LI, p. 6, s.v. *De storace*.

Quia dulcem habet saporem sophisticatur ita: sophisticatur ex pulvere iris illiriace, conficitur cum melle et, addito storace calamita, sed discernitur sic: quia talis dulcedinem habet nimiam et, si tractetur manibus mox fit humida et parum viscosa, si vetus est, cum malaxatur storax rubea plus accedit ad ruborem, eosdem habet effectus.

Su questa tecnica di sofisticazione, cf. (partim) DA, f. 83vab, dove si osserva: *...Adulteratur autem sectione arboris quam seraginem dicimus, admixto melle atque vis [corrigere: iris?] illirice pulvere et cera et adipe, sed agnoscitur quia non sit acrimonie maioris...*; idem in LI, p. 6, s.v. *De storace*; nessuna delle due fonti spiega però il procedimento.

Contra debilitatem et fumositatem cerebri et catarrum [catarrhi Wölfel] informa stuellum ex ea et naribus (<...>), multum valet.

Cfr. DA, f. 83vab, e DG, p. 351, s.v. *Styrax* sull'impiego contro il catarro; cf. anche Platearius, *Practica*, 11. *De catarro*, p. 278-281, ll. 47-49, e Nota 15; in nessuno dei due casi si parla però di formare un tampone, ma soltanto di farne un cataplasma.

Vel fiat decoctio eius in aqua rosarum, multum valet, et patiens cooperto capite fumum per os recipiat, et per nares idem operatur super [sive Wölfel].

Platearius, *Practica*, 11. *De catarro*, p. 288-281, ll. 56-59.

Ad menstrua provocanda per embotum recipiat fumum. Stuellum [tuellum Wölfel] ex eo et oleo muscellino intinctum [intinctus Wölfel] superponatur ad precipitationem matricis. Mulier recipiat fumum per nares. Storax liquida menstrua educit.

Sull'impiego della *storax* contro la *retentio menstruorum*, cfr. DG, p. 351, s.v. *Styrax (Menstrua provocat)*, Platearius, *Practica*, 59. *De retencione menstruorum*, p. 780-783, ll. 37-39. In generale, però, le fonti salernitane raccomandano di far assimilare i vapori della *storax* attraverso la vulva, non attraverso le vie nasali. Un'eccezione in questo senso è rappresentata da Johannes de Sancto Paulo, *Breviarium*, qui citato in base al codice *Erfurt, CA, 4 207*, dove si osserva semplicemente *Fiat suffumigatio ex aromatibus, ut laudano, storace, alipta, xilooloe, xilobalsamo, calamento, cassia lignea*.

CI, ed. WÖLFEL cit. n. 29, p. 142,
Nota 717

Fonti

Item contra fluxum ad uvam detur
vinum decoctionis eius.

In realtà, sia il *DG* sia la *Practica* di Plateario, ibid., parlano di *vulva*, non di *uva*; è possibile, in questo caso, ipotizzare che nel testo del *CI* edito dal Wölfel vi fosse una confusione tra le due parti anatomiche.

Contra fluxum ad spiritualia pillule
inde formate teneantur diu in ore.
Contra stomachi frigiditatem et
sclirosim calamita in panno et resoluta
cum cera et mastice et oleo fiat
cataplasma.

Sull'impiego contro la *sclirosim* cf. *LI*, p. 6, s.v. *De storace*, che rinvia ad una cataplasma composto di *storax*.

Contra thenasmon fumigium factum et
contra tineam et scabiem valet

Sull'impiego contro la *scabies*, cf. *DG*, p. 351, s.v. *Styrax*. Quanto al *tenasmon*, la sola fonte che al momento menziona la *storax* tra i *medicamina simplicia* adatti a guarire questa malattia è la *Practica Pantegni*, VII, 27, f. 110ra; nessuna delle due ricette è però un *fumigium*, ma un *suppositorium* (come ci si aspetterebbe, trattandosi di un male che colpisce il ventre). Sull'utilizzo contro la *tinea*, cfr. *LI*, p. 18, s.v. *De storace liquida*.

Questa è invece la forma della «red. Lyon» che riprendo, per comodità, dalla stampa lionese (f. 248vab), mettendo in corsivo i passaggi assenti nella «red. Erl.», ed in maiuscoletto le fonti:

Storax calida est in primo gradu, sicca in secundo. Storax alia calamita, alia rubea, alia liquida, que proprie sigia dicitur. Quelibet earum gummi est arboris in India nascentis (= *LI*, p. 31, s.v. *DE CONFITA RUBEA*). Storax liquida in Calabria reperitur. (= *LI*, p. 18, s.v. *DE STORACE LIQUIDA*) Storax calamita non a calamo dicitur, sed a calo quod est bonum, et myrrha quod est gutta. Inde calamita, id est bona gutta (= *partim* in *LI*, p. 31, s.v. *DE CONFITA RUBEA*). Per X annos durat (= *LI*, p. 31, s.v. *DE CONFITA RUBEA PARLA DI XXX ANNOS*). Eligenda est rufa et unius coloris per totum. Quasdam tamen guttas subalbidas purissimas habens (*DA*, f. 83va, s.v. *STYRAX*), aromatica, pontica vel aliquantulum subamara, et que malaxari potest, ut cera, non adeo, que quanto plus malaxatur, tanto magis fit tenax. Sophisticatur autem sic: Rasura yreos et minuta quedam frusta que de yreos faciunt, cum melle miscent et addunt bonam storacem, aut etiam inutilem, et cogunt et informant in calamis vel extra calamos, et vendunt. Discernitur autem, quia si vetus est hec confectio, cum malaxantur, pulverizatur et frustatim decidit. Si recens, humectatur, et si manibus tractetur, fit manus humida et

parum viscosa, et plus habet dulcedinis quam deberet, et potest ibi discerni dulcedo mellis. Storax rubea plus accedit ad ruborem quam calamita, similes habet effectus. *Sed storax calamita efficacior est, et habet virtutem confortandi ex aromaticitate et ponticitate, et consumendi ex qualitatibus suis* (= *LI*, p. 31, s.v. *DE CONFITA RUBEA*). Contra debilitatem et frigiditatem cerebri ex ea informa stuellum et *naribus imponetur*, vel fiat decoctio eius et rosarum in aqua, cooperto capite recipiat fumum per os. Supra carbones posita fumum facit, que patiens cooperto capite recipiat, vel de aqua decoctionis eius et rosarum. Vinum decoctionis eius gargarizatum humiditatem uve desiccatur. *Capsula ex ea dentes laxos confirmat et gingivas confortat* (*PLATEARIUS, PRACTICA, 22. DE DOLORE DENCIIUM*, p. 440-441, ll. 65-68 e *Note 14-15*, e *CONSTANTINUS AFRICANUS, VIATICUS, II, 19, DE RUPTURA DENTIUM*, parlano di un *cataplasma di laudano e storace per curare le spaccature nei denti*). Contra frigiditatem stomaci et frigidum reuma capitis deglutiantur pillule ex storace facte. Item emplastrum de ipsa cera et oleo valet contra frigiditatem stomaci. Et fumigium eius menstrua provocat. Et valet contra suffocationem matricis et causas eius. Storax liquida multum valet *in emplastris* contra tineas et pustulas. *Storax diutius servatur quam calamita*.

Il confronto tra le due versioni, e la ricerca delle fonti della voce, sono di grande valore, sia per determinare la possibile origine delle «interpolazioni», sia per cominciare a chiarire la questione della loro identità (ovvero: sono davvero aggiunte, o appartenevano sin dall'inizio al testo?), sia per cercare di comprendere le relazioni tra le due forme che ho appena presentato. Le conclusioni a cui questo lavoro parziale ci conduce possono essere riassunte nei seguenti punti. In primo luogo, va rilevato che sia la versione aggiunta alla «red. Erl.», sia quella presente sin dai codici più antichi nella «red. Lyon» presentano, per quanto è stato possibile osservare, lo stesso bagaglio di fonti, che sono poi quelle accessibili al compilatore del *CI* e, in generale, alla cultura medica salernitana della metà del XII s. Questo ci induce ad escludere già a priori che tali «interpolazioni» abbiano avuto origine in un ambiente diverso, o si siano servite di fonti non note al *milieu* salernitano. Ma ci si può spingere più in là: la voce *De storace* presenta delle corrispondenze notevoli con il *LI*, che inducono ad ipotizzare che vi sia stato un passaggio di materiali da un'opera all'altra. La presenza di «somiglianze notevoli» tra il *CI* ed una versione ampliata del *LI* non era sfuggita a M. Ausécache, che aveva osservato come la seconda opera sembrava essersi nutrita della prima per aumentare il proprio bagaglio dottrinale⁹⁰. Se, invece, par-